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Vynovená škola je pekným
vianočným darčekom 

Vianoce sú časom obdarovania 
a jeden darček dostali aj žiaci a 
pedagógovia Súkromnej spoje-
nej školy Železiarne Podbrezová. 
Budovy školy totiž prechádzajú 
rozsiahlou rekonštrukciou. Hoci 
práce ešte nie sú na konci, už dnes 
vidieť veľké zmeny. Obnovou sa 
skvalitní nielen vyučovací proces, 
ale výrazne sa zníži energetická 
náročnosť budov. 

Od jari roka 2022 vládol v areáli 
školy čulý stavebný ruch. Rekon-
štrukcia si vyžadovala trpezlivosť 

nielen zo strany žiakov i pedagó-
gov, ale taktiež robotníkov, ktorí 
na stavbe pracujú. 

Medzi najrozsiahlejšie práce 
patrila výmena striech na budo-
vách školy, telocvične, internátu i 
laboratória. 

„Pôvodná stavba mala rovnú 
strechu. Osadili sme nový krov a 
strechy prerobili na šikmé. Záro-
veň sme zateplili stropy. Týmto 
krokom sme zabránili úniku tep-
la z jednotlivých budov,“ povedal 
Vladimír Oravkin, stavebný dozor 
z odboru technického a investičné-
ho rozvoja. 

Škola
Samotná budova školy je z von-

kajšej strany takmer celá zateple-
ná. Podľa V. Oravkina zostáva do-
končiť približne dvadsať percent, 
ktoré sú v pláne na budúci rok. 

„V interiéri je okrem schodišťa 
prerobené tretie poschodie, prie-
story kabinetov i tried. Opravova-
li sme steny, montovali kazetové 
podhľady, vymenená je elektro-
inštalácia a nová je tiež podlaha. 
Momentálne prebieha rekonštruk-
cia druhého poschodia. Do kon-
ca tohto kalendárneho roka by 
mali byť práce na tomto poschodí 

ukončené,“ pokračoval. 
V súčasnosti je na budove školy 

namontovaná oceľová konštruk-
cia na solárny systém, slúžiaci na 
ohrev teplej úžitkovej vody. Aj v 
tomto prípade bude montáž ukon-
čená do konca roka. 

Po kolaudácii v budúcom roku 
bude k dispozícii výťah, ktorý uľah-
čí presun imobilným žiakom.

Súčasťou rekonštrukcie je aj vý-
mena starých protipožiarnych dve-
rí vo všetkých objektoch. 

Vďaka historickému výsledku zvýšenie miezd a balíčky ako bonus
Vážení spolupracovníci, 
tento rok je pre Slovensko a zvlášť 

pre našu ekonomiku veľmi ťažký. Čo 
sa deje na európskych i svetových 
trhoch je niečo nevídané. Nepamä-
tám si na taký enormný rast cien 
za elektrickú energiu 
a plyn a ani na fakt, 
ako sa ceny stanovujú 
na dennej báze. Av-
šak, vďaka tomu, že v 
Železiarňach Podbre-
zová máme zmluvne 
zabezpečenú elek-
trickú energiu a plyn 
na dva roky dopredu, 
rok 2022 nás zachytil 
v dobrej kondícii. No 
táto situácia sa už opa-
kovať nebude nielen 
v budúcom roku, ale ani v ďalších. 
Predpokladáme, že budeme naku-
povať energie za vyššie ceny. 

V závere roka 2022 však chcem 
skonštatovať jedno. Som mimo-
riadne spokojný a šťastný, že sme 
dosiahli historicky najlepší hospo-
dársky výsledok. Mohli sme navýšiť 
mzdy našim zamestnancom o ne-
uveriteľných sedemnásť percent. 
Potvrdením dobrých výsledkov sú 
aj vianočné balíčky, ktoré ste v zá-
vere roka dostali. Vo vedení sme sa 
rozhodli obdarovať balíčkom aj 1 
700 našich bývalých zamestnancov, 
ktorí sa im určite tiež potešili.

Čo ma však trápi je skutočnosť, 
koľko si z vašej mzdy zoberie štát. 
Stačí si pozrieť výplatný lístok a 
musí vám byť smutno. Som za to, 
aby sme boli solidárni, ale také vy-
soké odvody, aké sú na Slovensku, 
majú so solidaritou len málo spo-

ločného. Navyše, nemám dojem, 
že by si nás štátni úradníci alebo 
úradníci na úrovni Združenia miest 
a obcí Slovenska za to vážili. A ne-
myslím len vedenie, ale aj všetkých 
zamestnancov. Nenadobudol som 

ani pocit, že by politici 
v parlamente dekla-
rovali, ako im záleží 
na zamestnancoch. 
Dokonca nepočúvam 
ani o tom, že im ide o 
udržanie pracovných 
miest. A pritom je to 
jediná cesta k prospe-
rite krajiny. Politikom 
neustále rozprávam to 
isté už veľa rokov, no 
nikto to nechce počú-
vať.  

Zo strany Európskej únie sme pre 
budúci rok zatiaľ nedostali žiad-
nu pomocnú ruku, aby boli ceny 
elektrickej energie a plynu zásad-
ne zmenené. Z toho vyplýva, že 
sa musíme starať o seba. Pre nás 
musia byť Železiarne Podbrezová 
na prvom mieste. Ako Američania 
hovoria, že najskôr Amerika, potom 
ostatní, aj na Slovensku by to malo 
platiť a držať by sa toho mali aj po-
litici. Čiže najprv Slovensko, potom 
všetko ostatné.  

Vážení spolupracovníci, 
v závere roka vám chcem poďa-

kovať za odvedenú prácu. Zároveň 
vyslovujem presvedčenie, že v dob-
rej kondícii nastúpi naša spoločnosť 
aj do roku 2023 a úlohy, ktoré nám 
vyplývajú z obchodného a finan-
čného plánu, sa nám podarí splniť. 

Chcem poďakovať spolupracov-

níkom v predstavenstve, dozornej 
rade, ale aj všetkým zamestnancom 
a jednotlivým útvarom v železiar-
ňach, pretože pracovali veľmi dob-
re. Výsledky sú toho dôkazom. 

Ďakujem aj dcérskym spoločnos-
tiam, ktoré dosiahli výborné až vy-
nikajúce výsledky. Vedenie týchto 
spoločností si zaslúži pochvalu a 
úctu. 

Ďakujem aj naším odberateľom 
za dôveru a schopnosť zapracovať 
ceny našich výrobkov do svojich 
predajných cien. Platobná disciplí-

na je v tomto smere skutočne dob-
rá. 

Vážení spolupracovníci,
rok 2022 je, napriek všetkým ná-

strahám, pre Železiarne Podbrezo-
vá výnimočne dobrý, dosiahli sme 
historické výsledky a máme sa z 
čoho tešiť. Darí sa nám aj v iných 
oblastiach. Spomeniem náš futba-
lový klub, ktorý skončil po jeseni na 
štvrtom mieste v prvej lige. Verím, 
že od jari začne chodiť na zápasy 
viac ľudí. Neostáva nám nič iné, 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Vo vynovených triedach sa budú cítiť komfortnejšie žiaci i učitelia.
 Foto: J. Čief

Budovy dostali nové sedlové strechy. Na snímke vpravo namontovaná konštrukcia 
na solárne panely. Foto: J. Čief

Prihovára sa vám Ing. Vladimír Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s.

ako vybojovať účasť v niektorej 
z európskych súťaží a ukázať aj 
širšiemu okoliu, že nám funguje 
práca s mládežou a profesionál-
nymi futbalistami.  

Teší ma aj fungovanie školy 
a všetkých ostatných oblastí. 
Skrátka, všetko, čo robíme, ro-
bíme dobre. Mám z toho sku-
točne veľkú radosť. 

Prajem vám pekné prežitie 
vianočných sviatkov v kruhu 
blízkych a veľa šťastia a dobré-
ho zdravia do budúceho roku.

pokračovanie na strane 3

Editoriál
V rukách držíte vianočné číslo 
novín Podbrezovan, posledné v 
roku 2022. Ani sa nám nechce 
veriť, že je za nami ďalší kalen-
dárny rok. Pre mnohých bol 
úspešný, pre iných o niečo me-
nej. Väčšina z nás bilancuje, čo 
prinieslo do nášho života uply-
nulých dvanásť mesiacov. Aj v 
našej redakcii sme zažili chvíle 
veselé, ale i ťažšie. Počas roka 
sme pozorne mapovali dianie 
v Železiarňach Podbrezová a 
zachytávali všetko podstatné, 
čo nás spája s naším pracovis-
kom. Snažili sme sa, aby nám 
neuniklo nič dôležité. Mnohé 
témy boli príjemné, no našli sa 
i také, o ktorých sa nám nepí-
salo ľahko. Veríme však, že ste 
v novinách vždy našli niečo, 
čo vás zaujalo. Ďakujeme za 
akúkoľvek spätnú väzbu, zapo-
jenie  sa do súťaží, pochvalu, 
ale aj konštruktívnu kritiku. Aj 
v nasledujúcom kalendárnom 
roku budeme usilovne pátrať 
po témach, ktoré vás zaujíma-
jú a budeme pozorne sledovať 
dianie v našom závode, ale i za 
jeho bránami. Budeme radi, 
keď nám pošlete tip na článok 
alebo nás potešíte písomným 
alebo elektronickým pozdra-
vom do redakcie. Prajeme vám 
príjemné prežitie vianočných 
sviatkov, užite si ich v kruhu ro-
diny a do nového roka želáme 
veľa osobných i pracovných 
úspechov.                     

Milan Gončár

Peter Suja, riaditeľ ŽP Bezpečnostné služby s.r.o., spolu so svojou kolegyňou Agnieszkou Faber, odovzdávajú balíček býva-
lému zamestnancovi podbrezovských železiarní.              Foto: R. Rybovič
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V závere roka ŽP a.s. obdarovali všetky generácie

Dôchodcovia zostali prekvapení, spokojní a vďační

Nielen zamestnancov, ale aj dô-
chodcov, ktorí pracovali v pod-
brezovských železiarňach, pote-
šil vianočný darček od vedenia 
spoločnosti - mäsový balíček plný 
dobrôt. Po našej návšteve zosta-
la väčšina z nich prekvapená, ale 
každému sa na tvári ihneď objavil 
úsmev. Pozornosť od vedenia fab-
riky, kde mnohí prežili značnú časť 
svojho života, ich príjemne prek-
vapila. Niektorým sa objavila v oku 
slza, iní zasa spomínali. Táto milá 
udalosť však mala spoločného me-
novateľa – vďačnosť. 

Ľudia, ktorí budovali hodnoty a 
zanechali v práci kus svojho živo-
ta, boli dojatí a neskrývali radosť. 
Vedeniu, ale aj svojím mladším ko-
legom z rodiny železiarov zaželali 
veľa zdravia, pracovných aj osob-
ných úspechov a nechali všetkých 
pozdravovať. 

Väčšina dôchodcov dianie vo fab-
rike naďalej sleduje prostredníc-
tvom našich novín.

Okrem toho sa často pýtajú naj-
bližších, priateľov, susedov a zná-
mych na to, čo sa v Podbrezovej 
deje a spomínajú na miesta, ktoré 
často brázdili celé desaťročia.

Niektorých obdarovaných dôchod-
cov sme osobne navštívili a boli 
sme zvedaví na ich pocity po via-
nočnom obdarovaní. 

● Viera Bubelínyová: V železiar-
ňach som pracovala 42 rokov. Do-
stať takýto balíček znamená veľkú 
úctu. Generálnemu riaditeľovi 
patrí vďaka, že myslí aj na dôchod-
cov a má úctu k starším. Sme veľmi 
radi, že si na nás vedenie spome-
nulo. Všetkých pekne pozdravuje-
me.

● Martin duraj: Pracoval som na 
viacerých úsekoch v starom i no-

vom závode. Mal som problémy s 
krížami, preto som musel skončiť. 
Takáto pozornosť je milá a veľmi 
pekne ďakujem vedeniu železiar-
ní, že sa starajú aj o takých, ktorí 
už vo fabrike nepracujú.

● anna Jagerčíková: V podbrezov-
ských železiarňach som pracovala 
dlhé roky, ešte by som našla aj 
viazačský preukaz. Spomínam si, 
ako okolo továrne rástla kukurica, 
kde sme potom nasadili stromče-
ky. Ešte aj dnes čítam noviny Pod-
brezovan, aby som vedela, čo sa 
vo fabrike deje. Za balíček pekne 
ďakujem. 

● rudolf Saksa: Pracoval som v 
elektroúdržbe v podbrezovských 
železiarňach celkovo  45 rokov. 
Chcem sa touto cestou úprim-
ne poďakovať vedeniu Železiarní 
Podbrezová, na čele s generálnym 
riaditeľom Vladimírom Sotákom 
za milé prekvapenie v podobe 

Najmenších potešilo divadlo i mikulášske balíčky
Vianoce sú najkrajšími sviatkami v roku a časom obdarovania. Vedenie akciovej spoločnosti Železiarne Pod-
brezová, na čele s Vladimírom Sotákom, predsedom Predstavenstva a generálnym riaditeľom, neustále myslí 
na svojich zamestnancov a výnimkou nie sú ani nadchádzajúce sviatočné dni. Každého zamestnanca určite 
potešila vianočná mzda a okrem nej aj chutný balíček plný mäsových dobrôt. rovnaký darček dostali aj dô-
chodcovia, ktorí v minulosti v železiarňach pracovali. a potešili sa aj najmenší, ratolesti našich pracovníkov, 
ktorých zabavilo mikulášske predstavenie o Jankovi Hraškovi v dome kultúry Železiarne Podbrezová. aj de-
tičky si domov odniesli balíček plný dobrôt. Vedenie si aj takýmto spôsobom uctilo nielen súčasných, ale aj 
bývalých zamestnancov a všetkých, ktorí patria do rodiny železiarov. 

Zamestnancom urobil mäsový darček veľkú radosť

Množstvo detí zavítalo v prvú decem-
brovú nedeľu do Domu kultúry Žele-
ziarne Podbrezová. Pre najmenších 
pripravilo vedenie akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová divadel-
né predstavenie Janko Hraško. Odo-
hrali ho herci zo Spišského divadla a 
spríjemnili tak deťom obľúbený svia-

tok svätého Mikuláša. 
Zábavné predstavenie nebolo je-

diné, čo čakalo na ratolesti zamest-
nancov ŽP a.s. a dcérskych spoloč-
ností. Pri odchode si každé dieťa 
prevzalo mikulášsky balíček s prek-
vapením, ktoré nachystali kolegovia 
zo ŽP - Gastroservis, s.r.o. Celkovo 
išlo o takmer 250 balíčkov, ktoré si 
deti s radosťou prevzali a odniesli 
domov. 

„Popoludnie pre deti hodnotím 
pozitívne. Deti aj s rodičmi boli milí, 
tešili sa a už pri prvých minútach 
predstavenia bolo z hľadiska počuť 
smiech. Divadlo bolo od začiatku do 
konca veselé a našich najmenších 
zaujalo a páčilo sa im. Po predstave-
ní vymenili deti vstupenku za balíček 
a s úsmevom odchádzali domov,“ 
povedala Magdaléna Bardelčíková z 
odboru personalistiky a miezd.

Dôležité informácie
Mäsové balíčky sú vydávané na základe aktualizovaného adresára bý-
valých pracovníkov Železiarní Podbrezová a.s. zoznam obsahuje mená 
a adresy tých, ktorí v roku 2018 zaslali Súhlas so spracovaním osob-
ných údajov (ďalej len Súhlas). ak ste sa stali dôchodcom pred rokom 
2018 a neposlali ste spomínaný Súhlas, pre obnovenie zasielania novín 
Podbrezovan ho vyplňte a zašlite na adresu ŽP a.s. alebo do redakcie 
novín Podbrezovan.

Súhlas nájdete na internetovej stránke novín, kde vám ho rodinní prí-
slušníci pomôžu stiahnuť, vyplniť, vytlačiť a zaslať poštou alebo ho 
môžete priniesť osobne. 

Právo dostávať noviny Podbrezovan (a teda aj stolový kalendár alebo 
príležitostné balíčky ako pozornosť od bývalého zamestnávateľa) majú 
len bývalí pracovníci akciovej spoločnosti Železiarne Podbrezová. 

vianočného darčeka. Bolo to ozaj 
prekvapenie, že si na vás niekto 
spomenie takýmto balíčkom aj po 
dvadsiatich rokoch na dôchodku. 
Ešte raz vďaka!

● František Skubák: V Železiar-
ňach Podbrezová som pracoval 40 

rokov a už 22 rokov som dôchod-
ca. Za tie roky sa vo fabrike veľa 
zmenilo a mnoho vecí je nových, 
rovnako tak zamestnanci. Som 
rád, že si vedenie na nás spome-
nulo v tomto období a každý rok 
dostávame aj kalendár. Veľmi pek-
ne ďakujem.

JÁn KOreŇ OĽGa ŽILKOVÁ ŠTeFan JUHanIaK TOMÁŠ BIrKazUzana KOVÁČOVÁ

Vianočný balíček plný mäsových 
dobrôt nás všetkých potešil. Pre 
zamestnancov ho pripravilo vede-
nie akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová, aby im aj takouto 
formou poďakovalo a "ochutilo" 
obdobie pred sviatkami.

Oslovili sme niekoľko našich ko-
legov a opýtali sa ich, ako vnímajú, 

že si na nich zamestnávateľ, po-
dobne ako minulý rok, opäť spo-
menul a pripravil im takéto prek-
vapenie.

● Ján Koreň, valcovňa bezšvíko-
vých rúr: Vianočný mäsový balíček 
ma veľmi potešil. Som rád, že si na 
nás zamestnávateľ v tomto vianoč-
nom období opäť spomenul. Je to 
pre nás všetkých milé prekvapenie.
Ďakujem.

● Oľga Žilková, odbor financova-
nia: Balíček bol príjemným pote-
šením a prekvapením. Je milé, keď 
si na nás a všetkých ostatných za-
mestnancov  vedenie spomenulo. 
Obsah bol kvalitný, každý si určite 
niečo vybral. Je to príjemný benefit 
a potravinovému darčeku sa poteší 
každý z nás.

● Štefan Juhaniak, odbor perso-
nalistiky a miezd: Mäsový balíček 

v tomto adventom období asi po-
tešil každého z nás, najmä takých 
jedákov ako som ja.  každému 
sa zjaví úsmev na tvári, keď si ho 
zamestnávateľ takýmto chutným 
gestom uctí. 

● zuzana Kováčová, referát vedec-
ko-technických a ekonomických 
informácií: každého z nás poteší, 
keď dostane balíček plný dobrôt. 
Aj touto cestou sa chcem poďako-

vať za milé prekvapenie v podobe 
mäsových darčekov, ktoré potešia 
všetky chuťové poháriky.

● Tomáš Birka, ťaháreň rúr: V 
dnešnej ťažkej dobe, ktorú mo-
mentálne žijeme, nám takýto mä-
sový darček určite pomôže. Urobí-
me si s rodinou krajšie Vianoce. Aj 
touto cestou by som sa chcel zaň 
poďakovať vedeniu našej spoloč-
nosti. 

Deti čakalo po vystúpení mikulášske prekvapenie. Foto: R. Rybovič

M. Gončár
noviny@zelpo.sk
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Ing. Ľubomír Kováč
vedúci dispečérskeho oddelenia

 Zariadenie zvané elongátor nachádzajúce sa vo valcovni bezšvíkových rúr v novom závode.  Foto: M. Gončár

Bilancia roku 2022 vo výrobe 

nastáva čas vianočných sviatkov 
a hoci sme ešte nesplnili všetky 
výrobné úlohy stanovené na de-
cember, môžeme začať s bilanci-
ou roka 2022.

V roku 2022 pretrvával trend 
vysokých cien elektrickej ener-
gie, zemného plynu a oceľového 
šrotu. V prvom polroku sme plá-
nované výrobné úlohy splnili a 
prekročili vo všetkých výrobných 
prevádzkarňach, v druhom polro-
ku sa mierne znížil dopyt po oce-
ľových blokoch a presných bezšví-
kových rúrach.

Oceliareň
V oceliarni sme v priebehu jed-

notlivých mesiacov prekračovali 
úlohy stanovené finančným plá-
nom roku 2022. Za prvých šesť 
mesiacov sme celkovo vyrobili o 
10 364 ton oceľových blokov na-
viac. Pre mierny pokles dopytu po 
oceli na predaj v druhom polroku 
bude ročný finančný plán výroby  
síce vyšší, ale asi len o 4 900 ton.

Objem výroby kontinuálne od-
lievaných blokov na predaj sme v 
prvom polroku prekročili o 3 439 
ton, ale za celý rok 2022 bude niž-
ší asi o 11-tisíc ton. Padlo rozhod-
nutie, že pokles objemu výroby 
na predaj bude nahradený navý-
šením zásob vstupných polotova-
rov pre valcovňu bezšvíkových rúr, 
vzhľadom na plánovanú trojtýž-
dňovú odstávku v auguste 2023. V 
tomto termíne sa uskutoční veľká 
rekonštrukcia sekundárnej komo-
ry a pracovnej plošiny zariadenia 
plynulého odlievania.  Objem vý-
roby kontinuálne odlievaných blo-
kov pre valcovňu rúr za rok 2022 
prekročíme o 16-tisíc ton.

Podobne ako v minulých ro-
koch, aj v tomto bolo v oceliarni 
zrealizovaných viacero technolo-
gických zmien a inovácií. V rámci 
vnútropodnikového vývoja sme 
v praxi odskúšali rôzne varianty 
optimalizácie parametrov výroby. 
V súvislosti s vysokými cenami 
oceľového šrotu, surového železa 
a rizikom ich nedostatku na trhu, 
sme v rámci výskumnej úlohy „Vý-
roba ocele v elektrickej oblúkovej 
peci z alternatívnych zdrojov“ vy-
skúšali vo vsádzke EAF čiastočne 
nahradiť oceľový šrot a surové 
železo materiálom HBI (hot briqu-
etted iron) -  za tepla briketované 
železo. Potrebovali sme si overiť, 
aké maximálne množstvo HBI je 
možné použiť v jednej tavbe pri 
výrobe ocele v našej elektrickej 
oblúkovej peci. Touto výskumnou 
úlohou sme zistili, že použitím HBI 
môžeme plne nahradiť  surové že-
lezo, ale oceľový šrot len veľmi 
obmedzene. 

Ďalšie výskumné úlohy
V oceliarni sme aj v roku 2022 

pokračovali, v spolupráci s dcér-
skymi spoločnosťami ŽP Výskum-
no-vývojové centrum s.r.o. (ŽP 
VVC) a ŽIAROMAT a.s kalinovo, 
na riešení ďalších výskumných 
úloh. Odskúšali sme rôzne varian-
ty dávkovania mletého antraci-
tu (napeňovadla) na napenenie 
trosky v elektrickej oblúkovej peci 
(EAF) s cieľom jeho šetrenia, ale 
za podmienky nezmenenej kva-
lity napenenia trosky. Aj naďalej 
spolupracujeme s Fakultou me-
talurgie, materiálov a recyklácie 
Technickej univerzity v košiciach 
na riešení problematiky výskumu 

a vývoja v oblasti žiaruvzdornej 
keramiky a zvyšovania kvality 
ocele štúdiom procesov prúdenia 
v medzipanve za pomoci vodného 
modelu. Odliali sme novú akosť 
ocele 31CrMoV9 určenú pre ex-
terného odberateľa. V rámci vý-
skumnej úlohy „Úprava režimu ta-
venia prvých dvoch košov na EAF“ 
sme si overili možnosť výroby 
ocele so zatvorenými troskovými 
dverami, pri tavení prvých dvoch 
košov. Zistili sme, že tento režim 
tavenia nám výrazne šetrí predvá-
hu, spotrebu kyslíka, kusového a 

mletého antracitu, mierne zvyšu-
je spotrebu elektrickej energie a 
zemného plynu. Na kvalitu odlie-
vanej ocele to nemá žiadny nega-
tívny vplyv. Od skončenia strednej 
opravy, ktorá bola v auguste, sme 
prešli na tento spôsob výroby.

Valcovňa rúr
Vo valcovni bezšvíkových rúr 

sme za prvých šesť mesiacov pre-
kročili plán výroby o 2 001 ton, ale 
celkový ročný objem výroby bude 
približne o 1 400 ton nižší. Objem 
výroby valcovaných rúr na predaj 
sme za prvý polrok prekročili o 
840 ton, celkový ročný objem vý-
roby na predaj podkročíme asi o 
700 ton. Objem výroby vstupných 
polotovarov pre výrobu presných 
rúr a oblúkov sme v prvom polro-
ku prekročili o 1 161 ton, celkový 
ročný objem podkročíme o 700 
ton. Pozitívne môžeme hodno-
tiť  vývoj dosiahnutej predváhy 
pri výrobe valcovaných rúr. Za 
rok 2022 sme predváhu podkro-
čili približne o 0,5 kilogramu na 
tonu. Naopak, stanovený limit 
výrobných prestojov vo valcovni 
rúr sme prekročili približne o 2,8 
percenta, a to predovšetkým z 
dôvodu prekročenia technologic-
ky nutných prestojov a zvýšeného 
počtu prestavieb a zmien akostí 
ocele.

Technologické zariadenia v na-
šej spoločnosti vyrábajú nepretr-
žite dvadsaťštyri hodín denne, 
sedem dní v týždni. Ich pravidelná 
oprava a údržba v prevádzkarni 
valcovňa bezšvíkových rúr je pre-
to nevyhnutná. V júni bola úspeš-
ne zrealizovaná stredná oprava 
na technologických zariadeniach 
a v decembri máme naplánovanú 
zimnú pravidelnú strednú opravu 
na technologických zariadeniach 
v prevádzkarni valcovňa rúr, kde 
nás čaká najväčšia oprava na ka-
ruselovej peci.

Ťaháreň rúr
V sortimente presných rúr ťaha-

ných za studena sa nám nepodarí 
naplniť ročný objem stanovený vo 
finančnom pláne. kým za prvých 
šesť mesiacov tohto roka sme 
prekročili objemový plán výroby 
presných bezšvíkových rúr o 660 
ton, celkový ročný plán podkro-
číme asi o 1 800 ton. Plánovanú 
predváhu pri výrobe presných rúr 
za rok 2022 podkročíme približne 
o 0,2 kilogramu na tonu. Z pohľa-
du rozdelenia presných rúr, podľa 
účelu použitia, môžeme konšta-

tovať v druhom polroku znížené 
množstvo zákaziek vo väčšine 
hlavných výrobkových skupín ťa-
hárne rúr. V sortimente galvanic-
ky pozinkovaných rúr podkročíme 
plánovaný ročný objem asi o 170 
ton. V sortimente presne dele-
ných plánovaný ročný objem vý-
roby podkročíme približne o 600 
ton, čo je spôsobené útlmom vý-

Internát
Veľkými zmenami prešla aj bu-

dova internátu. V rokoch 2016 až 
2020 boli zmodernizované štyri 
najvyššie poschodia. 

„V tomto roku sme rekonštru-
ovali tretie a štvrté. V pláne bu-
dúceho roka je ešte prízemie a 
prvé poschodie. Súčasťou obnovy 
internátu je i zrekonštruovaný vý-
ťah. Čo sa týka exteriéru, momen-
tálne máme zateplené tri steny, 
na ktorých je natiahnutá omietka. 
Zostáva už len jedna. Verím, že 
nám počasie dovolí dokončiť prá-
ce čo najskôr,“ doplnil V. Oravkin.

Novinkou v budove internátu 
bude zariadená izba pre imobil-
ných žiakov s vlastnou toaletou a 
sprchou. „Mala by byť pripravená 
počas najbližších letných práz-
dnin.“

Laboratórium 
Vyučovací proces v laborató-

riách bude od tohto roku ekono-
mickejší, nakoľko aj v tomto prí-
pade prešla budova zateplením. 
„Zariadili sme tiež nové učebne 
elektrotechniky. Pred dokonče-
ním je toaleta a sprchy pre imo-
bilných študentov. Hotová je i časť 
chodieb, podhľady, steny či šatne 
pre dievčatá. Pri opravách stien 

sme menili elektroinštaláciu. Tá 
je ale súčasťou obnovy všetkých 
budov. Zároveň vymieňame staré 
svetlá za nové LED osvetlenia, kto-
ré výrazne znížia energetickú ná-
ročnosť a ušetria značné finančné 
prostriedky,“ poznamenal V. Orav-
kin a dodal, že aj v dielňach aktu-
álne prebiehajú práce na výmene 
častí podláh či zabezpečenie novej 
elektroinštalácie. Za zmienku ešte 
stojí výmena zárubní v jednotli-

Vynovená škola je pekným
vianočným darčekom 

vých objektoch. Taktiež je pred 
dokončením dažďová kanalizácia 
pri škole a budove laboratória. 
Stavebný ruch v Súkromnej spo-
jenej škole Železiarne Podbrezová 
neutíchne ani v závere kalendár-
neho roka. Robotníkom uľahčí 
práce neprítomnosť žiakov, ktorí 
si budú užívať vianočné prázdniny. 
kompletná rekonštrukcia budov 
našej školy by mala byť hotová na 
sklonku leta budúceho roku.

Žiakov určite potešia aj zrekonštruované priestory dielní.  Foto: J. Čief

dokončenie zo strany 1

roby v automobilovom priemysle, 
zníženým dopytom, ale aj pre-
hodnotením a ukončením výroby 
cenovo nerentabilných zákaziek. 
Objem výroby v sortimente hyd-
raulických rúr bude asi na úrovni 
stanovenej vo finančnom pláne. V 
sortimente navarovacích oblúkov 
a redukcií za rok 2022 prekročíme 
plánovaný objem výroby asi o 291 
ton, v porovnaní s objemom sta-
noveným vo finančnom pláne. 

Investičné akcie
Z pohľadu technologických ino-

vácií a zvyšovania produktivity 
práce sme v roku 2022 uskutočnili 
viacero dôležitých investičných 
akcií. V prevádzkarni ťaháreň rúr 
bola v spolupráci s firmou Prestar 
a kolegami z odboru technického 
a investičného rozvoja dobudova-
ná a daná do užívania nová úpra-
várenská linka na spracovanie rúr 
do dĺžky až 20 metrov. Realizácia 

projektu bola jedinečná predo-
všetkým výrobným rozsahom a 
veľkosťou zariadenia. Ide o dopo-
siaľ najväčšiu úpravárenskú linku 
v ťahárni rúr, kde bude možné 
spracovávať rúry dlhé od šies-
tich metrov až po výmenníkové 
s dĺžkou 20 metrov. V roku 2022 
sme zmodernizovali ťažnú stoli-
cu 3-06, ktorú sme vybavili auto-
matickými deliacimi jednotkami. 
Okrem inovácie sa na stolici usku-
točnila aj kompletná generálna 
oprava. Takto renovované zaria-
denia zvyšujú produktivitu práce 
na medzioperačnom delení a zá-
roveň odbúravajú manipuláciu s 
materiálom, čím napomáhajú ply-
nulosti materiálového toku vo vý-
robe presných bezšvíkových rúr.

Z pohľadu realizovania výskum-
ných a vývojových úloh bol rok 
2022, aj vďaka spolupráci s dcér-
skou spoločnosťou ŽP VVC, ďalším 
zo série úspešných. V roku 2022 
sme v spolupráci so ŽP VVC rea-
lizovali v prevádzkarni oceliareň 
niekoľko vývojových projektov 
zameraných na zníženie spotreby 
surového železa, oceľového šrotu 
a na zníženie množstva materiá-
lov potrebných pre výrobu ocele 
v elektrickej oblúkovej peci. 

Som presvedčený, že sa nám v 
aj roku 2023 podarí spoločnými 
silami znovu posunúť našu spo-
ločnosť o niečo ďalej z pohľadu 
zlepšovania technológií, zvyšo-
vania kvality našich výrobkov a 
znižovania nákladov na výrobu. V 
mene výrobného úseku, ako aj v 
mene svojom, ďakujem všetkým 
zamestnancom výrobného úseku, 
aj všetkým zamestnancom akci-
ovej spoločnosti Železiarne Pod-
brezová za úsilie vynaložené pri 
plnení výrobných úloh počas toh-
to roka. Prajem všetkým príjemné 
prežitie vianočných sviatkov, veľa 
pevného zdravia, šťastia a úspe-
chov v novom roku 2023.
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každá mala zmysel a bola dôležitá. 
Spomeniem aspoň zopár čísel.

Od vzniku Nadácie Železiarne 
Podbrezová je to k dnešnému dňu 
1 858 zmlúv uzavretých s kon-
krétnym žiadateľom a vo finan-
čnom vyjadrení ide o 4,7 milióna 
eur. Tieto štatistiky, samozrejme, 
ovplyvňujú zdroje, ktoré má na-
dácia k dispozícii. Z tohto finan-
čného objemu bolo poskytnutých 
1,6 milióna eur do oblasti športu, 
1,1 milióna do oblasti školstva 
(okrem iných, nadácia pravidelne 
prispieva aj našim študentom na 
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Nadácie pomáhajú už viac ako dvadsať rokov

Slovenské nemocnice neustále 
hlásia nedostatok krvi pre svojich 
pacientov. drahocennú tekutinu 
potrebujú najmä ťažko chorí, ľudia 
po úrazoch alebo ženy pri kompli-
kovaných pôrodoch. Každá kvapka 
má veľkú hodnotu a uvedomuje 
si to aj vedenie Súkromnej spoje-
nej školy Železiarne Podbrezová. 
Preto pravidelne, niekoľkokrát do 
roka, organizuje akciu s názvom 
Študentská kvapka krvi. Výnimkou 
nebol ani tento rok. V poslednú 
novembrovú stredu zavítala do 
priestorov školy výjazdová jednot-
ka národnej transfúznej stanice z 
Banskej Bystrice. 

Podľa slov Alexandra Jirmera, 
učiteľa na tamojšom gymnáziu a 
koordinátora akcie, z darovania krvi 
sa stala milá tradícia. „Študentskú 

kvapku krvi organizujeme už mno-
ho rokov. Snažíme sa, aby sme od-
ber realizovali aj viackrát do roka. 
Počas pandémie mobilné odbery 
možné neboli, preto sme radi, že sa 
nám to tento raz podarilo,“ vyjadril 
spokojnosť. Zároveň ale dodal, že v 
súčasnosti nie je jednoduché zabez-
pečiť príchod výjazdovej jednotky, 
nakoľko tá realizuje odbery v celom 
kraji. Prvá akcia na darovanie krvi 
v tomto školskom roku však bola 
úspešná. „Účasť darcov z radov žia-
kov bola taká, akú sme očakávali 
a aká býva pravidelne. Vždy sa za-
pojí približne tridsať ľudí. Aby som 
bol presný, tento rok bolo darcov 
dvadsaťosem. Úspešne darovali krv 
devätnásti. Zvyšným sa krv odobrať 
nepodarilo. Svoje zohral stres, ale 
aj čerstvé tetovanie, pri ktorom je 
potrebné počkať šesť mesiacov a až 
vtedy je odber možný,“ pokračoval 
A. Jirmer. 

Žiaci a učitelia darovali najcennejšiu tekutinu

Viacerí majú plakety
Pozitívne vyznieva fakt, že medzi 

žiakmi bola až polovica prvodarcov. 
Okrem študentov sa tiež zapojili aj 

pedagógovia. „Je to pre nás ne-
písané pravidlo. Medzi sebou sa 
často motivujeme a porovnávame, 
kto má koľko odberov, akú medai-
lu dostal a podobne. Pripomína to 
súťažné zápolenia v športe,“ pove-
dal odľahčene. Dôkazom spolupat-
ričnosti s tými, ktorí najcennejšiu 
tekutinu potrebujú je skutočnosť, 
že mnohí z učiteľov majú za sebou 
viacero odberov, za ktoré im bola 
udelená odmena. „Plaketu majú 
takmer všetci darcovia z radov pe-
dagógov. Viacerí sa už blížia k bron-
zovej. Ja, spolu s ďalšími asi piatimi 
alebo šiestimi kolegami, vlastníme 
striebornú,“ povedal. Aj takýmto 
spôsobom sa učitelia snažia byť 
vzorom pre svojich študentov.

Plánujú aj ďalší odber 
Medzi žiakmi, ktorí dovŕšili 

osemnásty rok života, je darovanie 
krvi obľúbené. Škola niekoľko dní 

pred odberom uverejní plagát s ter-
mínom a študentom prichádza aj 
súkromná správa s avízom udalos-
ti. „V oznamoch nájdu informácie, 
ako sa majú pred odberom správať, 
čo musia dodržiavať a podobne. Na 
stránke Národnej transfúznej stani-
ce majú možnosť vyplniť dotazník a 
keď niečomu nerozumejú, lekár im 
vysvetlí všetko potrebné, prípadne 
ich povzbudí, aby sa nebáli.“ 

Podľa slov Alexandra Jirmera ne-
bol toto posledný odber v aktuál-
nom školskom roku. Ak sa všetko 
podarí a škola dokáže zabezpečiť 
príchod mobilnej transfúznej sta-
nice, podobná akcia sa zopakuje. 
„Často je potrebný dlhší čas, nieke-
dy aj dva až tri mesiace, aby sme 
vedeli nájsť termín. No vo februári 
alebo v máji by sme radi zorganizo-
vali ďalšiu Študentskú kvapku krvi. 
Uvidíme, či sa nám to podarí,“ do-
dal A. Jirmer.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Život väčšiny z nás sa skladá najmä z dvoch zložiek. Práca a rodina. ráno prichádzame do nášho zamestnania, 
kde strávime približne tretinu dňa a po návrate sa venujeme deťom, osobným záujmom alebo trávime čas s 
priateľmi. V železiarňach mnohí našli zamestnávateľa, ktorý im dal spomínanú prácu, a tým aj prostriedky na 
uspokojenie potrieb. no niektorých limity sú vyššie a ich ciele odvážnejšie. Iným zas osud nadelil nečakaný 
zvrat, s ktorým je ťažšie sa vyrovnať. Každý z nás má svoj životný príbeh, o ktorom by sa dalo písať a dozvedieť 
sa niečo nové, niečo iné. V jednom sú si však všetky podobné. Každý raz potrebuje pomoc. Či už pri podpore 
mladého talentu posunúť sa ďalej alebo pri zložitej životnej situácii. a práve kvôli pomoci vznikli dve nadácie, 
ktoré už roky zabezpečujú finančnú podporu mnohým životným osudom. Viac o ich tohtoročnej činnosti sme 
sa porozprávali s Máriou niklovou, správkyňou nadácie Železiarne Podbrezová.

M. Jančovič
noviny@zelpo.sk

naši čitatelia vedia, že existujú 
dve nadácie. V čom sa odlišujú? 

- Nadácia Železiarne Podbre-
zová vznikla v roku 2000 s cieľom 
sústrediť financie predovšetkým z 
dvoch percent daní od fyzických aj 
právnických osôb priamo v našom 
regióne a tu aj pomáhať. Rozsah 
pomoci je široký, od školstva cez 
kultúru, zdravotníctvo až po po-
moc v sociálnej oblasti. 

Nadácia Miška Sotáka bola za-
ložená v roku 2002 a je cielená 
vyslovene na mladú generáciu. Tá 
dnes potrebuje pomôcť vo všet-
kých sférach, či už pri rozvoji talen-
tu alebo v oblasti sociálnej. 

Obe už existujú veľa rokov a za 
ten čas pomohli množstvu žiada-
teľov. aké sú ich doterajšie počty? 

- Za tie roky je to množstvo 
konkrétnych pomocí a je ťažké za-
merať sa len na niektoré, pretože 

oboch stredných školách ŽP), do 
oblasti zdravotníctva takmer mili-
ón eur, viac ako 700-tisíc eur bolo 
poskytnutých pre oblasť kultúry 
(tu chcem zdôrazniť každoročné 
príspevky našej výbornej dychovej 
hudbe, ktorá je o pár rokov staršia 
ako samotná fabrika a stále teší 
priaznivcov) a do oblasti sociálnej 
výpomoci to bolo približne 230-ti-
síc eur.

V Nadácii Miška Sotáka to za po-
sledných dvadsať rokov bolo pri-
bližne 150-tisíc eur, ktoré nadácia 
prijala z darov (dve tretiny príjmu) 
a z dvoch percent dane. Tie boli 
aj prerozdelené najmä na oblasť 
školstva a športu, v súlade so šta-
tútom Nadácie Miška Sotáka.

dá sa vyhovieť všetkým žiadate-
ľom? 

- Pri posudzovaní žiadostí je zo-
hľadňovaný predovšetkým regi-
onálny aspekt. Správna rada pre-
hodnocuje všetky žiadosti, ktoré 
sú prijaté a zaevidované a každý 

žiadateľ dostane odpoveď, aj keď 
nie vždy kladnú. Vybraté a schvá-
lené žiadosti o pomoc sú realizo-
vané so stanovením konkrétnej 
sumy.

Spomínali ste aj zdroje, ktoré 
limitujú uspokojenie všetkých 
žiadostí. ako sú vlastne nadácie 
financované?  

- Pôvodným zámerom bolo čo 
najviac prostriedkov získať z dvoch 
percent daní, ktoré môžu ľudia po-
ukázať pri ročnom zúčtovaní dane 
zo mzdy, prípadne právnické oso-
by pri podávaní daňového prizna-
nia. Realita je však taká, že takto 
získané prostriedky sú necelou 
tretinou z vynaloženého objemu, 
ktorý som spomínala. Zvyšných 70 
percent financií tvoria dary a tie sú 
najmä od akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová.

Aj touto cestou by som rada 
apelovala na ľudí, aby neboli ľa-
hostajní pri možnosti poukázania 
dvoch percent pre jednu z nadácií. 
Aj keď je to slobodná vôľa každé-
ho, predsa len mnohí tlačivo ne-
vyplnia alebo neodovzdajú, čo je 
naozaj veľká škoda.

Vráťme sa ku končiacemu sa roku 
2022. V ktorých oblastiach pomá-
hali nadácie a ktoré žiadosti vám 
ostali v pamäti?  

- Je pre mňa naozaj ťažké vybrať 
iba konkrétne príspevky, pretože 
každý je svojím spôsobom nie-
čím výnimočný. Ale beriem to ako 
možnosť upozornenia na aktivitu, 
ktorá si zaslúži pozornosť a spo-
meniem príspevok občianskemu 
združeniu Miazga v Čiernom Ba-
logu. Pri výstavbe verejne dostup-
ného fitnes ihriska v Dobroči sa 
spojili sily financií (aj s podporou 
našej nadácie), Železiarne Podbre-
zová pomohli materiálne a v ne-
poslednom rade aj priama účasť 
viacerých našich zamestnancov pri 
budovaní. Preto verím, že po do-
končení toto ihrisko osobitne od-
prezentujú naše podnikové noviny 
Podbrezovan. V oblasti zdravotníc-
tva spomeniem poskytnuté finan-
cie pre Nemocnicu F.D. Roosewel-
ta v Banskej Bystrici a Nemocnicu 
s poliklinikou Brezno. 

Z oboch nadácií sme prispeli aj 
tento rok naším zamestnancom, 
ktorí majú postihnuté deti na 
zmiernenie ich zvýšených finan-
čných nákladov pri starostlivosti 
o ne. 

Vy ste súčasťou oboch nadácií už 
niekoľko rokov. ako vnímate ich 
postavenie v spoločnosti? 

- keby politici namiesto hádania 
sa v parlamente riešili sociálnu po-
litiku a pomoc ľuďom, nadácie by 
nemuseli existovať. Žiaľ, v dnešnej 
dobe vidíme, že nadácie plátajú 
diery, ktoré vznikajú v sociálnej, 
zdravotníckej, školskej oblasti, 
pretože štát nemá systém ako po-
môcť väčšine ľudí, ktorí musia žia-
dať o pomoc.

Našťastie, Železiarne Podbrezo-
vá aj samotné nadácie fungujú vo 
svojom mikrosvete inak a lepšie 
ako štát. A za to, že v oboch nadá-
ciách bolo možné prerozdeliť toľko 
financií, patrí poďakovanie vede-
niu Železiarní Podbrezová, ktoré je 
popri svojej práci prístupné rozho-
dovať aj o takejto forme pomoci. 
Veľká vďaka patrí aj všetkým, ktorí 
prispeli z daní a veríme, že tak uro-
bia aj v budúcnosti.

Naše nadácie
nadácia Železiarne Podbrezo-
vá a nadácia Miška Sotáka sa 
zameriavajú na poskytovanie 
finančnej a materiálnej pomo-
ci, organizovaniu rôznych podu-
jatí v oblastiach sociálnej sféry, 
zdravotníctva, kultúry, vzdeláva-
nia a športu. Podporujú región, 
pomáhajú chorým a postihnu-
tým spoluobčanom zmierniť 
ich ťažký údel, horehronským 
deťom a mládeži pri vzdelávaní 
a pri športe, občianskym združe-
niam pri  zachovaní kultúrnych 
hodnôt alebo pri ochrane život-
ného prostredia. 

O výpomoc sa môžu uchádzať 
fyzické osoby zo sociálne slab-
ších vrstiev, osoby talentované v 
oblasti kultúry a športu, dlhodo-
bo choré, zdravotne a mentálne 
postihnuté osoby. Požiadať môžu 
tiež mladé a talentované osoby o 
finančné prostriedky alebo ma-
teriálnu podporu vo vzdelávaní.

Finančná alebo materiálna 
pomoc môže byť poskytnutá aj 
právnickým osobám, ktoré vy-
víjajú činnosť v oblastiach pod-
porovaných nadáciou, teda na 
úseku sociálnej starostlivosti, v 
oblasti zdravotníctva, vzdeláva-
nia, kultúry a športu.

Logo Nadácie ŽP našli návštevníci viacerých kultúrnych podujatí v regióne. Jedným z nich bol aj 10. ročník Dní obce Michalová. 
Foto: obec Michalová

Medzi darcami bol aj pedagóg Rastislav 
Marko.                                 Foto: A. Jirmer
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Členovia Dychovej hudby Železiarne Podbrezová
si znovu užívajú koncerty pred publikom

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

dychová hudba Železiarne Pod-
brezová (ŽP) má za sebou rok, v 
ktorom sa po pandémii opäť pred-
stavila pred publikom. Členovia 
orchestra „ladili formu,“ aby po-
slucháčom predviedli čo najdoko-
nalejšie vystúpenia. zúčastnili sa 
viacerých koncertov, pričom pra-
videlne sme si mohli vychutnať jej 
tóny pred futbalovými zápasmi v 
zelpo aréne.

najbližšie nás hudobníci potešia 
počas koledovania pred Viano-
cami, ale aj na novoročnom kon-
certe v dome kultúry Železiarne 
Podbrezová. nový rok vidí dirigent 
optimisticky. Všetci sa tešia na 
koncerty pred publikom, čo počas 
pandémie možné nebolo. 

O tom, aký bol rok 2022, ale aj o 
plánoch našej dychovky v budú-
com roku sme sa rozprávali s Jaku-
bom Lacom, dirigentom dychovej 
hudby Železiarne Podbrezová. 

rok 2022 je takmer na konci. ako 
by ste ho zhodnotili?

- V roku 2022 sa nám s dychov-
kou podarilo niekoľkokrát účinko-
vať nielen na domácej pôde, ale i 
na iných pódiách. kultúrny svet sa 
pomaly zotavuje z dvojročnej pre-
stávky, no frekvencia účinkovania 

stále nie je na úrovni ako v sezó-
nach pred pandémiou. S dychovou 
hudbou sme však účinkovali i na 
medzinárodnom festivale v Piešťa-
noch, čo bolo pre nás veľkou cťou. 

Po pandémii ste mohli znovu na-
plno nacvičovať a vaše vystúpenia 
si konečne mohli naživo vychutnať 
aj poslucháči v hľadisku. aký to bol 
pocit znovu hrať pred publikom?

- Nastúpiť na pódia po takej dl-
hej odmlke bolo veľmi náročné. 
Mám na mysli najmä amatérskych 
hudobníkov, ktorí nemali možnosť 
počas pandémie cvičiť na nástro-
joch v domácich podmienkach. Dy-
chová hudba sa stále nedostala do 
kondície, v ktorej bola pred dvoma 
rokmi. Avšak verím, že neustálou 
systematickou prácou, ktorú nám 
hádam už nič neprekazí, sa opä-
tovne dostaneme „do formy“ a k 
orchestrálnemu zvuku ako pred 
nútenou odstávkou.

Ale hrať po takom dlhom čase 
pred publikom bolo na jednej stra-
ne veľmi náročné, na druhej išlo o 
krásny zážitok, ktorý si určite každý 
člen orchestra užil. 

aké novinky sa podarili dychovke 
v tomto roku? Možno rozšírený 
alebo nový repertoár, noví členo-
via...

- Do repertoáru Dychovej hudby 
Železiarne Podbrezová pomaly im-

plementujem nové skladby, no ces-
ta je strastiplná a náročná najmä 
kvôli personálnej otázke. Orchester 
potrebuje novú mladú krv, pretože 
počuť, že starne. Som vďačný za 
bohaté skúsenosti starších členov, 
no náš kolektív by potreboval nový 
vietor do plachiet.  

Vaše hudobné teleso sa dočkalo 
viacerých ocenení, rovnako tak 
boli odmenení aj jednotlivci, nap-
ríklad Vojtech Kortán, najstarší 
člen dychovky, ale aj dievčatá eva 
Honková, Leonka Jančová či eva 
Bamburová. Ocenenia si prevzali 
na Festivale dychových hudieb vo 
Valaskej. Čo znamená pre dycho-

vú hudbu ŽP, že je vaše úsilie od-
menené aj takouto formou a na 
takom obľúbenom festivale, ako 
je ten v obci Valaská?

- Ocenenie pre kolektív si ne-
smierne cením a vnímam ho ako 
impulz a povzbudenie k ďalšej tvo-
rivej práci. Myslím si, že rovnako to 
vnímajú i ocenení jednotlivci z na-
šich radov.

Keď sme v lete tohto roku napos-
ledy robili s vami rozhovor, spomí-
nali ste výchovný koncert pre deti, 
aby ste ich aj takýmto spôsobom 
pozvali do vášho kolektívu. záro-
veň ste vyzvali rodičov, aby zvážili 
účinkovanie svojich ratolestí v dy-

chovke. Stretli ste sa s odozvou a 
prišli medzi vás aj noví členovia z 
mladej generácie? 

- Bohužiaľ, z kapacitných dôvo-
dov sa nám nepodarilo na začiat-
ku školského roka zorganizovať 
výchovný koncert a v neskoršom 
období, keď už je rozbehnutý vy-
učovací proces, by to bola pre ško-
ly komplikácia. No v Podbrezovej 
nás čakajú ešte dve vystúpenia, čo 
môže prilákať publikum. Chystáme 
sa na obľúbené predvianočné kole-
dovanie a takisto na tradičný novo-
ročný koncert, ktorý sa uskutoční 
13. januára na našom domácom 
pódiu. Stále však platí, že kolektív 
orchestra rád rozšíri svoje rady o 
nových hudobníkov, pričom vek 
a vzdelanie nehrá žiadnu dôležitú 
úlohu.

Pred nami je nový rok a s ním aj 
nové výzvy. Čo plánuje dychová 
hudba ŽP v roku 2023 a na čo sa 
môžu tešiť poslucháči?

- Do nového roka vstúpime op-
timisticky a publikum oslovíme 
priehrštím krásnej hudby na novo-
ročnom koncerte, čím sa začne ďal-
šia etapa v živote najdlhšie hrajúcej 
dychovej hudby v strednej Európe. 
Máme naplánované účinkovanie 
na niektorých festivaloch a taktiež 
nás čaká slávnostný koncert k 185. 
výročiu založenia našej dychovej 
hudby.

V januári nás Dychová hudba ŽP poteší novoročným koncertom.  Foto: archív
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Aj vo vianočnom čísle novín Podbrezovan nájdete súťažnú krížovku (strana číslo 7). V jej strede je obrázok, 
ktorý namaľoval Marko Luciak z Mýta pod Ďumbierom. V tajničke sa ukrýva vianočný citát. Ak sa chcete za-
pojiť do súťaže, pošlite nám jeho znenie do redakcie Podbrezovana poštou alebo e-mailom najneskôr do 9. 
januára.

A o čo hráte tento raz? Počas celého roka sme vám prinášali pravidelný seriál o obnove hradu Ľupča. Práve 
v roku 2022 uplynulo dvadsať rokov, ako sa majiteľom hradu stala akciová spoločnosť Železiarne Podbrezo-
vá, ktorá začala s jeho postupnou systematickou obnovou. V závere nášho seriálu o obnove venuje Vladimír 
Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s. vlastnoručne podpísanú knihu o tejto národnej 
kultúrnej pamiatke. Tá čaká na jedného z úspešných riešiteľov. Meno výhercu uverejníme v budúcom vydaní 
novín Podbrezovan.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 24, v ktorej sa ukrýval citát od Charlesa Gordyho: „Úsmev je lacný 
spôsob ako zmeniť svoj vzhľad.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Františka Ťažkého z prevádzkarne 
centrálna údržba. Cenu, ktorú do súťaže venoval personálny riaditeľ ŽP a.s., si výherca môže prevziať v redakcii 
v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Ukončenie seriálu o systematickej obnove hradu Ľupča

na Slovensku je v súčasnosti evidovaných 10 122 nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ale ich stavebno-
technický stav nie je dobrý a vo väčšine prípadov sa zhoršuje. Je to najmä kvôli prístupu ich vlastníkov a 
nedostatočnej podpory zo strany štátu. Každý vlastník by mal uskutočniť aspoň základný súhrn činností a 
opatrení, aby predišiel ohrozeniu, poškodeniu či zničeniu pamiatky. Mal by myslieť na trvalé udržiavanie 
dobrého stavu, vrátane prostredia a na taký spôsob využívania a prezentácie, ktorý zodpovedá jej histo-
rickej hodnote a technickému stavu. Žiaľ, na Slovensku nájdeme len veľmi málo príkladov, kedy je vykoná-
vaná aspoň takáto základná ochrana. ani pamiatky v správe štátu, vyšších územných celkov, miest a obcí 
nejdú príkladom. 

Jedinečný projekt záchrany hradu Ľupča
nemá na Slovensku obdobu

Mgr. Vladimír Homola
kastelán hradu Ľupča

Poďakovanie
Veľmi pekne ďakujeme Ing. Vladimírovi Sotákovi, predsedovi Predsta-
venstva a generálnemu riaditeľovi ŽP a.s. za poskytnutie nezištnej po-
moci. Pomoc poskytol našej tete, Milote kaliskej, ktorá bola vo veľmi 
ťažkej životnej situácii. V dnešných časoch je vzácne stretnúť sa s takou 
ľudskosťou a veľkorysosťou, akú nám prejavil pán riaditeľ. Srdečná vďa-
ka od Milotky a jej neterí Lady a Jany.

S úctou Ing. Lada Svetíková

Oznamy
Žiadame všetkých zamestnancov ŽP a. s., ktorí k 1.1.2023 menia zdra-
votnú poisťovňu, aby túto skutočnosť čo najskôr oznámili odboru per-
sonalistiky a miezd, respektíve  príslušnej mzdovej učtárni. V súlade s 
článkom 5 ods. 5 Pracovného poriadku ŽP a. s. sú všetci zamestnanci ŽP 
a.s. povinní nahlásiť túto zmenu najneskôr do piatich kalendárnych dní.

Oznamujeme čitateľom, že všetky spomienky a poďakovania, ktoré 
ste nám zaslali do redakcie a neboli doteraz zverejnené, uverejníme v 
prvom novoročnom vydaní novín Podbrezovan. rovnako tak v našich 
novinách nájdete blahoželania k pracovným a životným jubileám, ale 
aj zoznam zamestnancov, ktorí odišli do predčasného starobného ale-
bo starobného dôchodku v závere roka 2022. 
Prvé novoročné číslo vyjde 13. januára.

Hrajte o cenu od generálneho riaditeľa

Hrad v Slovenskej Ľupči je pre 
nás všetkých jedinečným a nena-
hraditeľným bohatstvom, ktoré 
nám zanechali naši predkovia. 
Železiarne Podbrezová a.s. si ako 
vlastník hradu uvedomujú svoju 
morálnu povinnosť voči nasledu-
júcim generáciám, a tak z pozície 
správcu pristupujú zodpovedne a 
príkladne k zachovaniu a k zhod-
noteniu stavu tejto kultúrnej pa-
miatky. Dôkazom toho je systema-
tická obnova a údržba hradného 
komplexu prebiehajúca už druhú 
dekádu. 

Vedeniu spoločnosti sa podari-
lo v samotných počiatkoch obno-
vy zriadiť revitalizačnú komisiu a 
prostredníctvom zrealizovaných 
pamiatkových výskumov prenik-
núť do zložitosti stavebného vývo-
ja hradnej architektúry. Tieto dô-
ležité kroky sa stali základom pre 
vypracovanie metodiky a obnovy 
hradu Ľupča. Postupne sa podarilo 
na celom objekte vymeniť strešnú 
krytinu. Zrevitalizované bolo dolné 
nádvorie s renesančným opevne-

ním a vstupnou bránou. Obnove-
ná bola najmladšia časť hradu – 
Gizelin dom, ktorá sa v súčasnosti 
využíva na rôzne kultúrno-spolo-
čenské podujtia. Z veľkej časti boli 
zreštaurované vonkajšie omietky 
hradu a kontinuálne sa pracuje 
na obnove najstarších stredove-
kých častí horného hradu. Obnova 
hradnej kaplnky bola v roku 2008 
Ministerstvom kultúry Slovenskej 
republiky vyhodnotená ako naj-
lepšia na Slovensku a revitalizácia 
horného nádvoria v rokoch 2015-
2016 priniesla výrazné obohatenie 
kultúrneho a architektonicko-pa-
miatkového fondu v celoeuróp-
skom meradle. 

Množstvo návštevníkov
Vďaka obnove sa do hradu zno-

vu vrátil život. Okrem organizova-
ných firemných, spoločenských a 
kultúrnych podujatí prejavili záu-
jem o prehliadku hradného  objek-
tu prezidenti, štátnici, rôzne osob-
nosti, odborná verejnosť, ale aj 
bežní turisti. V súčasnosti je hrad 
miestom, ktoré turisti navštevujú  
plánovane a dokonca sa sem vra-

cajú, pretože sa zaujímajú o ďalší 
postup záchranných prác. Dobre 
nastolený trend pokračuje aj vďa-
ka novým expozíciám a skvalitňo-
vaniu ďalších služieb. V roku 2013 
sa pred hlavným vstupom vybudo-
valo nové zázemie pre návštevní-
kov s informačným centrom. Záu-
jemcovia o prehliadku si tu môžu 
zakúpiť lístky, suveníry a použiť 
hygienické zariadenia. 

Súčasťou zázemia sú aj viaceré 
oddychové plochy, kde je možné 
relaxovať pri 
pohľade na 
okolitú sce-
nériu. V útro-
bách hradu zas 
vznikli expozí-
cie z prevažne 
nájdených a 
odborne zre-
štaurovaných 
archeolog ic -
kých nálezov. 

Okrem stálej 
expozície sôch 
a reliéfov profesora Jána kulicha 
dosiaľ pribudli ďalšie umelecké 
diela medzinárodného charakte-
ru. Rozsah expozícií a výstavnej 
plochy sa zväčšuje priamo úmer-
ne tempu revitalizácie hradného 
celku a bude zavŕšený po celkovej 
obnove. 

Len pre zaujímavosť, za dvad-
sať rokov navštívilo hradný areál 
až 229 995 návštevníkov z celého 
sveta.

Poďakovanie za ťažké, ale
zároveň vizionárske rozhodnutia

Železiarne Podbrezová a.s. po-
kračujú v ušľachtilej záchrane 
hradu, a tým potvrdzujú svoj stály 
vzťah k zachovaniu histórie a jej 
pamiatok v regióne horného Po-
hronia. Je to dlhotrvajúci zámer, 
ktorý smeruje k odovzdaniu pa-
miatok nasledujúcim generáciám 
a za to im patrí veľký obdiv a po-
ďakovanie. 

Najväčšou devízou železiarní sú 
zamestnanci, ktorí 
ku svojím pracov-
ným úlohám pri-
stupujú zodpoved-
ne a s hrdosťou na 
to, že sú súčasťou  
spoločnosti, ktorá 
okrem ekonomic-
kej oblasti dbá aj 
na rozvoj školstva, 
športu, zdravot-
níctva a kultúry. 
Dosiahnuté úspe-
chy hradu Ľupča 

sú teda výsledkom jednotne orien-
tovaného úsilia odborne zdatných 
a kompetentných spolupracovní-
kov, ktorým sa podarilo za dvadsať 
rokov premeniť zdevastovaný hrad 
na klenot Pohronia. 

Mimoriadna vďaka patrí vede-
niu spoločnosti za jej vízie, plány a 
realizácie, ktoré  Ľupčiansky hrad 
pretvorili na reprezentatívno-spo-
ločenské centrum a dôležitý bod 
rozvoja cestovného ruchu.

     V súčasnosti je 
hrad miestom, ktoré 

turisti navštevujú  
plánovane a dokonca 

sa sem vracajú, 
pretože sa zaujímajú 

o ďalší postup 
záchranných prác.

2002

2022

Foto: archív

Foto: Filip Majerčík
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Výchova mládeže patrí medzi priority Fk Železiarne Podbrezová.        Foto: Milan Štefánik

Michal Budovec: V jesennej časti ma
potešili všetky mládežnícke kategórie 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Vedenie Futbalového klubu Žele-
ziarne Podbrezová radí výchovu 
mládeže medzi svoje najväčšie 
priority. Členom klubu, vrátane 
prípraviek a dievčenských druž-
stiev, je približne tristo mladých 
futbalistov a futbalistiek. Výsled-
kom výbornej práce s mládežou 
je aj viacero slovenských repre-
zentantov, ktorí neušli pozornos-
ti reprezentačných lodivodov a 
dnes robia dobré meno železia-
rom v národných farbách.

aj mladí futbalisti majú za se-
bou jesennú časť svojich súťaží. 
nastal čas bilancovania, krátkeho 
oddychu a následnej prípravy na 
jar. 

O výsledkoch, víziách a plánoch 
sme sa rozprávali s Michalom Bu-
dovcom, manažérom mládeže FK 
Železiarne Podbrezová. 

Mládež má za sebou jesennú časť 
svojich súťaží. aká bola z pohľadu 
výsledkov?

- V mládeži kladieme v prvom 
rade dôraz na rozvoj hráča, pričom 
výsledky sú až na druhom mieste. 

Jedine v kategóriách U19 a U17 
nám výsledky a umiestnenie v ta-
buľke určujú, ktoré 
futbalové kluby budú 
hrať prvú dorastenec-
kú ligu a tým pádom 
budú mať pridelený 
štatút futbalovej aka-
démie. V štrnásťčlen-
nej tabuľke prvej ligy 
staršieho a mladšieho 
dorastu sa kategória 
U19 nachádza na de-
viatom mieste a ka-
tegória U17 na piatej 
priečke.

Ktoré kategórie vás najviac pote-
šili a ktoré by, naopak, mali v jar-
nej časti pridať?

- Potešili ma všetky kategórie, 
lebo u každej nastal posun v kolek-
tívnom aj individuálnom hernom 
prejave. Chlapci sa na tréningoch 
zlepšujú po technickej, taktickej, 
kondičnej a mentálnej stránke. Za 
ich progres by som chcel poďako-
vať trénerom jednotlivých kategó-
rií, ktorí sa o chlapcov starajú nie-
len v rámci tréningového procesu, 
ale aj počas mimotréningovej čin-
ností. Napríklad formou rozhovo-

rov, posielaním videí alebo indivi-
duálnych plánov.

akou filozofiou sa 
riadi FK Železiarne 
Podbrezová pri vý-
chove mládeže? 

- Naša klubová fi-
lozofia je založená 
na piatich bodoch. 
Výchova a príprava 
talentovaných hráčov 
pre A-tím, jednotná 
herná koncepcia, jed-
notný tréningový ma-

nuál, tréningový a výchovno-vzde-
lávací proces zameraný na hráča 
a prostredie založené na pokore, 
slušnosti, komunikácii a práci v ko-
lektíve.

V kategórii U-19 sa ukazujú mladí 
hráči, ktorí by mohli byť v budúc-
nosti ťahúňmi a-tímu. Mám na 
mysli Masaryka a Horváta, ktorí 
sa už objavili medzi mužmi. aká 
je spokojnosť s ich výkonmi?

- Obaja sú talentovaní a pracovi-
tí a z tohto dôvodu boli „posunutí“ 
do A-tímu. Čo sa týka ich športovej 
výkonnosti a technicko-taktickej 
vyspelosti, tie sú ešte aj vplyvom 
ich veku kolísavé. Avšak, tréneri A-
tímu a mládeže neustále medzi se-
bou komunikujú, chlapci sú v tré-
ningovom procese a ja verím, že i 
v jarnej časti dostanú príležitosť v 
niektorých zápasoch Fortuna ligy. 

Ukazujú sa i ďalší chlapci, ktorí 
možno vyčnievajú a na jar majú 
reálnu šancu zabojovať o miesto 
v a-tíme? Môžete byť aj konkrét-
ny?

- Určite áno, v akadémii máme 
veľa talentovaných hráčov, kto-
rí majú reálnu šancu zabojovať o 
miesto v prvom tíme. Či sa im to 
podarí, záleží len na ich pracovi-
tosti. Z viacerých adeptov by som 

vypichol Dávida Ovšonku, Filipa 
Mielkeho, Martina Luptáka a Ši-
mona Faška.

Teší vás, že futbalový klub „záso-
buje“ mládežnícke reprezentácie 
Slovenska viacerými hráčmi?

- Určite áno. Pre klub je to spät-
ná väzba kvalitnej práce všetkých 
zainteresovaných, teda kondič-
ných trénerov, trénerov brankárov, 
masérov či fyzioterapeutov. Záro-
veň je to potvrdenie, že zvolená 
filozofia klubu sa uberá správnym 
smerom.

ako vníma futbalová verejnosť, 
prípadne zväz či odborníci vašu 
prácu s mládežou a jej prínos pre 
slovenský futbal?

- Futbalová verejnosť a odbor-
níci nás vnímajú veľmi pozitívne, 
najmä kvôli hernému prejavu a 
systému nielen našich mládežníc-
kych družstiev, ale najmä „áčka.“ 
Slovenský futbalový zväz nás v 
októbri požiadal o školenie najvyš-
šej trénerskej futbalovej licencie 
EURO-PRO, na ktorom prednášal 
hlavný tréner Roman Skuhravý. 

Začiatkom decembra bola práca 
našej akadémie prezentovaná na 
konferencii Slovenského futbalo-
vého zväzu.

ako získavate hráčov do akadé-
mie? 

- Získavame ich po dôkladnej 
analýze, v ktorej sú definova-
né požiadavky a charakteristika 
hráča našej akadémie. Poznatky 
zhromažďujú Miroslav Poliaček, 
generálny manažér klubu a Patrik 
Furka, skaut Fk Železiarne Podbre-
zová.

akú úlohu zohrávajú tréneri pri 
výchove talentovaných futbalis-
tov? dávate si na tom v klube zá-
ležať, keďže lavičkách sú aj známe 
mená, napríklad róbert Jež?

- Ako som už spomínal, tréneri 
zohrávajú veľmi dôležitú úlohu pri 
výchove talentovaných futbalistov, 
či už je to v rámci tréningového 
procesu alebo mimotréningovej 
činnosti. Pri výbere kormidelníkov 
dbá klub na odbornosť, osobnosť, 
komunikatívnosť, pochopenie a 
stotožnenie sa s našou filozofiou.

Kolkári Športového klubu Žele-
ziarne Podbrezová odohrali ďalší 
dvojzápas v interlige. Po dvoch se-
zónach odkliali špecifickú jihlav-
skú kolkáreň. domácim neprialo 
natoľko šťastie ako predtým, nap-
riek tomu bol zápas vyrovnaný. 

Najskôr získal bod Bína (náš naj-
lepší hráč v zápase, 654), keď po-
razil ich najlepšieho Parkana (646). 
Naša druhá dvojica Gallo (605) a 
Veselý (626) získala oba body a 
nahrala aj vyšší rozdiel v kolkoch. 
Na záver Vadovič (614) vybodo-
val Dobeša (618)  2,5:1,5 napriek 
slabšiemu číslu. konečný rozdiel 
49 kolkov stanovil podbrezovské 
víťazstvo v pomere 6:2.

Nedeľný zápas v Hořiciach pri-
niesol krásny športový zážitok. 
Zrekonštruovaná kolkáreň bola 
vzorne pripravená a diváci boli v 
plnom očakávaní, čo predvedú 
aktéri na jednej i druhej strane. 
A veru, čakalo ich pekné športové 
divadlo.

V prvej dvojici si naši hráči prak-
ticky zopakovali sobotné výkony 

– Gallo 599 a Vadovič 614, čo zna-
menalo 2:0 pre Podbrezovú.

V druhej partii zatienil Andrej 
Balco všetkých hráčov, keď nabu-
dil divákov hneď prvou dráhou 
(112+81=193). Tempo mu vydrža-
lo aj na druhej (175,  a tak mu cez 
polčas svietilo krásnych 368. Tu 
sa už diváci pýtali „kolik mu je“ a 
„jaký má osobák." 

Andrej nepoľavil a naďalej zabá-
val publikum, ktoré počítalo, koľko 
mu chýba do sedemstovky. Sema-
for sa zastavil na čísle 694, čo bol 
nielen nový osobný rekord, ale aj 
rekord kolkárne v Hořiciach v muž-
skej a aj v dorasteneckej kategórii. 
Okrem toho išlo o nový doraste-
necký slovenský rekord. Balcova 
dvojička Bína (633) tiež získala bod 
– 4:0.

V tejto chvíli mali diváci novú 
počtársku úlohu. Rátali, koľko je 
potrebné Nemčekovi a Veselému 
na to, aby padol aj rekord druž-
stva. Rekord bol čerstvý (z 8. kola), 
keď Rokycany nahrali 3827 kolkov. 
Naši hráči sa zhostili tejto úlohy 
bravúrne a od začiatku trpezlivo 
dvíhali číslo. Veselý (638) pora-
zil súperovho najlepšieho hráča 

Odkliata Jihlava a rekordy v Hořiciach
Ing. Pavol Kühnel
manažér Kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

Andrej Balco dosiahol nový osobný rekord, rekord kolkárne v Hořiciach v mužskej i doras-
teneckej kategórii a zároveň aj nový dorastenecký slovenský rekord.              Foto: Šk ŽP

Koniec v Lige 
majstrov 

 
V sobotu, 10. decembra, odo-
hrali podbrezovskí kolkári od-
vetný zápas Ligy majstrov v 
Trstenej. Po domácej prehre po-
trebovali poriadne zabrať. Šťas-
tena sa však tentokrát naklonila 
k súperovi z Oravy.
Zápas mal vynikajúcu atmosféru, 
pričom diváci vytvorili výbornú 
kulisu. Aj z nášho klubu vyces-
tovala skvelá partia fanúšikov a 
spolu s Trstencami dali hráčom 
to, čo k Lige majstrov patrí – bu-
rácajúce publikum. V prvej dvo-
jici Vadovič (629) získal bod s 
Čechom (627). krásny súboj so 
smutným koncom odohral Bína 
(náš najlepší, 678), keď síce mal 
viac kolkov ako Poliak konopka 
(663), bohužiaľ, chýbal mu jeden 
kôl v treťom sete, aby vyhral. 
Druhá partia už rozhodla o po-
stupe Trstenej. Nemček (626) ne-
stačil na druhého Poliaka Schul-
ca (661). Gallo nenadviazal na 
dobré výkony z minulého týždňa 
a napriek striedaniu za Pašiaka 
Podbrezová o bod prišla.  V tre-
tej dvojici už nešlo o postup. Aj 
to spočiatku tak vyzeralo, dokon-
ca sme v jednom momente už 
viedli na kolky. Veselý striedaný 
Sojákom síce získali bod, Balco, 
žiaľ, svoj súboj prehral. A tak po 
prehre 6:2 - 3710:3675 sa nám 
zavreli dvere do ďalších bojov.

Rumla (628) 3:1 a Nemček (651) 
bez zaváhania nadelil svojmu pro-
tivníkovi 50 kolkov.

Odpoveď na otázku rekordu 

padla až posledným Peťovým ho-
dom.

Nový rekord má o dva kolky vyš-
šiu hodnotu – 3829 kolkov.

Roman Skuhravý, hlavný tréner A-tímu Fk Železiarne Podbrezová, vysvetľuje chlapcom 
základy futbalu počas turnaja v Brezne.                                      Foto: archív Fk ŽP


